

统计公报

2021 年

2021年，全县各级各部门认真贯彻落实习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作系列重要指示要求，贯彻新发展理念，落实高质量发展要求，统筹推进疫情防控和经济社会发展。2021年三江縣经济运行总体平稳，稳中有进，主要经济指标持续增长。

根据地区生产总值统一核算结果，2021年三江縣地区生产总值85.12亿元，比上年增长8.1%，增速排全市第一（增速按可比价计算，下同），两年平均增长7%，两年平均增长速度高于全区1.4个百分点，高于全市5.3个百分点。

分产业看，第一产业增加值21.52亿元，同比增长7.6%，两年平均增长4.3%；第二产业增加值15.35亿元，同比增长3.1%，两年平均增长9.5%；第三产业增加值48.25亿元，同比增长10%，两年平均增长7.5%。三次产业对经济增长的贡献率分别为25%、7%和68%，第三产业提质增效加快发展，对经济增长的贡献日益突出。三次产业增加值占GDP的比重分别为26.5%、17.6%和55.9%。

一、农业稳增形势好，肉类产品保持有力增长。

全县农林牧渔总产值同比增长8.6%，两年平均增长4.8%。全年粮食总产量7.19万吨，比上年增长2.5%。茶叶产量1.63万吨，增长6.8%；茶油籽产量2.2万吨，增长23.9%。木材采运35.4万立方米，增长47.2%。肉总产量1.6万吨，增长12.2%。其中，猪肉产量0.78万吨，增长33.3%；羊肉产量0.02万吨，增长54.1%；牛肉产量0.18万吨，增长1.2%；禽肉产量0.54万吨，下降6.5%。禽蛋产量0.04万吨，增长20.2%。年末生猪存

栏 5.8 万头，增长 12%。全年生猪出栏 9.76 万头，增长 27.1%。

二、工业生产平稳，重点行业支撑有力。

全县规模以上工业总产值同比增长 21.3%，排全市第二，两年平均增长 31.9%。其中，电力、热力生产和供应业增加值同比增长 29.4%，拉动增加值增长 11.1 个百分点；酒、饮料和精制茶制造业增加值同比增长 41%，拉动增加值增长 10.1 个百分点；有色金属冶炼和压延加工业增加值同比增长 39.3%，拉动增加值增长 1.2 百分点。

三、服务业平稳运行，文化、娱乐业较快增长。

全县其他营利性服务业实现营业收入同比增长 8.6%，两年平均增长 21.8%。其中，文化、娱乐业营业收入同比增长 43.8%；租赁和商务服务业营业收入同比增长 13.7%；居民服务、修理和其他服务业营业收入下降 70.7%。

四、消费市场持续复苏，社会消费品零售额增速扭负为正。

全县社会消费品零售总额同比增长 9.2%，排全市第一（2020 年速度为 -11.3%）。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额增长 11.3%，乡村消费品零售额增长 5.9%。按消费类型分，餐饮收入增长 4.6%，商品零售增长 9.7%。全县限额以上住宿业营业额同比增长 23.4%；限额以上餐饮业营业额同比增长 61%；限额以上批发业销售额同比下降 59.6%；限额以上零售业销售额同比增长 19.7%。

五、固定资产保持较快增速，民间投资大幅增长。

固定资产投资同比增长 11.1%，排全市第一，两年平均增长

12.2%。其中，项目投资同比增长 5.9%；工业投资同比下降 38.2%；建安工程投资同比增长 16.4%；民间投资同比增长 143.2%。分产业来看，一产投资同比下降 21.7%；二产投资同比下降 38.2%；三产投资同比增长 23.8%。从三大领域看，制造业投资同比增长 31.7%；基础设施投资同比增长 65.2%；房地产开发投资同比增长 27.2%。

六、财政收入呈下降态势，人民币存款余额平稳增长。

全年财政收入 4.44 亿元，比上年下降 34%。其中，一般公共预算收入 2.92 亿元，下降 39.6%。一般公共预算支出 2.85 亿元，下降 9.8%。其中，公共安全、教育、科学技术、社会保障和就业、医疗卫生与计划生育支出分别下降 8.3%、6.7%、8.5%、21.2%、43.1%。

年末全县人民币各项存款余额 106.08 亿元，比上年末增长 5.3%；人民币各项贷款余额 108.15 亿元，增长 27.9%。

七、居民收入保持增长，与经济增长基本同步。

2021年三江县居民人均可支配收入21252元，比上年增加1687元，增长8.6%，两年平均增长7.6%。从城乡看，农村居民收入增速快于城镇。2021年三江县城镇居民人均可支配收入34319元，增长7%，两年平均增长5%；三江县农村居民人均可支配收入16036元，增长9.1%，两年平均增长8.7%。农村居民人均可支配收入增速比城镇快2.1个百分点。

2021年1-12月三江县综合经济指标

填报单位：三江县统计局

指标名称	单位	累 计		
		1- 12月止累 计	上年同期	累计比上年同 期增长%
地区生产总值（当年价、季报）	万元	851217	788160	8.1
第一产业	万元	215211	210067	7.6
第二产业	万元	153459	145237	3.1
#工业	万元	66249	62996	11.6
建筑业	万元	88347	83342	-3.0
第三产业	万元	482547	432856	10.0
农林牧渔业总产值（当年价、季报）	万元	352945	343052	8.6
全部工业总产值（当年价、季报）	万元	—	—	18.2
规模以上工业总产值	万元	—	—	21.3
规模以上工业增加值（当年价、季报）	万元	—	—	12.1
固定资产投资	万元	—	—	11.1
商品房销售面积	平方米	169901	154213	10.2
社会消费品零售总额（季报）	万元	275664	252494	9.2
金融机构存、贷款余额	万元	2142304	1852887	15.6
财政收入	万元	44447	67387	-34.0
居民人均可支配收入（季报）	元	21252	19565	8.6
城镇居民人均可支配收入（季报）	元	34319	32074	7.0
农村居民人均可支配收入（季报）	元	16036	14698	9.1

单位负责人：曹绍治

填报人：杨燕玲

日期：2022年2月10日

注：地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；

其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度；

金融机构存贷款数据来源于中国人民银行三江县支行；财政收支数据来源于三江县财政局。

此表格数据为初步核算反馈，最终以柳州市统计年鉴为准。